


Il Congresso si svolge 
con il patrocinio di



È mio piacere invitarvi a partecipare all’edizione 2022 del Congresso 
della Società Italiana per la Sicurezza e la Qualità nei Trapianti.

Il convegno SISQT rappresenta un appuntamento oramai consolidato 
nel panorama scientifico della trapiantologia nazionale e si avvale della 
collaborazione di numerosi esperti nazionali.

Il congresso 2022 vuole portare l’attenzione sui progressi compiuti negli 
ultimi anni, sulle prospettive future e sulle criticità attuali e collaborare 
a fornire soluzioni.

Conto sulla partecipazione e sull’impegno di tutti e vi attendo a Firenze. 

Presidente del Congresso
Paolo De Simone 

Firenze, 21 - 23 novembre 2022
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Emanuele Balzano, Pisa
Luca Belli, Milano
Gianni Biancofiore, Pisa
Patrizia Burra, Padova
Lucio Caccamo, Milano
Massimo Cardillo, Roma
Paola Carrai, Pisa
Giuseppe Castellano, Milano
Gabriele Catalano, Pisa
Antonio Corcione, Napoli
Laura Crocetti, Pisa
Michele Curcio, Pisa
Riccardo De Carlis, Milano
Tullia De Feo, Milano
Libera Del Duca, Torino
Paolo De Simone, Pisa
Nicolina Dell’Orefice, Milano
Raffaele Donadio, Roma
Daniele Dondossola, Milano
Juri Ducci, Pisa
Mariano Feccia, Roma
Federico Gelli, Firenze
Giacomo Germani, Padova
Davide Ghinolfi, Pisa
Andrea Gianelli Castiglione, Genova

Stefano Gitto, Firenze
Quirino Lai, Roma
Chiara Lazzeri, Firenze
Paolo Lopane, Livorno
Luca Luzzi, Siena
Umberto Maggiore, Parma
Tommaso Maria Manzia, Roma
Silvia Martini,Torino
Carola Martino, Pisa
Gianluca Masi, Pisa
Fabio Melandro, Roma
Cristina Morelli, Bologna
Damiano Patrono, Torino
Adriano Peris, Firenze
Stefania Petruccelli, Pisa
Matteo Ravaioli, Bologna
Maria Rendina, Bari
Renato Romagnoli, Torino
Massimo Rossi, Roma
Federico Ruta, Andria
Giovanni Tincani, Pisa
Silvia Trapani, Roma
Fabio Vistoli, Pisa
Alessandro Vitale, Padova
Marinella Zanierato, Torino

Presidente del Congresso
Paolo De Simone, Pisa

Faculty

Firenze, 21 - 23 novembre 2022
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Programma

CONGRESSO SISQT 2022

Lunedì, 21 Novembre

Martedì, 22 Novembre

Mercoledì, 23 Novembre

14.30 - 17.30
19.30

09:00 - 11:00
11:00 - 11:30
11:30 - 13:00
13:00 - 14:00
14:00 - 15:30
15:30 - 15:45
15:45 - 17:00

09:00 - 10:40
10:40 - 11:00
11:00 - 13:00

13:00

11:30 - 13:00
13:00 - 14:00
14:00 - 15:30
15:30 - 15:45
15:45 - 17:00
17:00 - 18:00

Pre - Congress Symposium
Welcome Cocktail

SALA MICHELANGELO
Sessione Plenaria I
Coffee Break
Sessione Plenaria II
Lunch Break
Sessione Plenaria III
Coffee Break
Sessione di Comunicazioni Orali II

SALA MICHELANGELO
Liver Transplant Contest  
Coffee Break  
Liver Transplant Contest  
Light Lunch 

SALA GIOTTO

Nursing Session I
Lunch Break
Sessione di Comunicazioni Orali I
Coffee Break
Sessione di Comunicazioni Orali III
Sessione di Comunicazioni Orali IV

SALA MICHELANGELO



Programma Scientifi co

21 novembre 2022

Registrazione dei partecipanti

SALA MICHELANGELO

PRESENTAZIONE DEL CONGRESSO
Paolo De Simone (Pisa)

PRE-CONGRESS SYMPOSIUM SU DONAZIONE E PROCUREMENT
DCD CONTROLLATO E NON CONTROLLATO
Moderatori: Tullia De Feo (Milano), Chiara Lazzeri (Firenze), Gianni Biancofiore (Pisa)

La desistenza terapeutica: aspetti medico-legali
Andrea Gianelli Castiglione (Genova)

Come comunicare l’evento DCD? 
Paolo Lopane (Livorno)

L’organizzazione delle attività di procurement cDCD in Terapia Intensiva 
Chiara Lazzeri (Firenze) 

Le criticità del procurement di organi DCD
Daniele Dondossola (Milano)

Come espandere la donazione DCD?
Marinella Zanierato (Torino)

Discussione

Termine dei lavori

Welcome Cocktail | Ristorante B - Roof Baglioni

13:30 

14:30

14:45 - 17:30

14:45 

15:15 

15:45 

16:15 

16:45

17:15 

17:30 

19:30 
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SALA MICHELANGELO

SESSIONE PLENARIA I: REGIONI A CONFRONTO
Moderatori: Massimo Cardillo (Roma), Paolo De Simone (Pisa)

La Rete Nazionale Donazione e Trapianti: è possibile superare le diversità regionali?
Massimo Cardillo (Roma)

Il modello della Regione Toscana
Adriano Peris (Firenze)

La Regione Campania
Antonio Corcione (Napoli)

La Regione Lazio
Mariano Feccia (Roma)

Il NITp
Tullia De Feo (Milano)

Discussione con Federico Gelli (Firenze): le reti di donazione e trapianto nei sistemi sanitari

Coffee break

SESSIONE PLENARIA II: DSA E TRAPIANTI
Moderatori: Giuseppe Castellano (Milano), Fabio Vistoli (Pisa)

Stato dell’arte e prospettive terapeutiche
Michele Curcio (Pisa)

Trapianto di rene
Umberto Maggiore (Parma)

Trapianto di polmone
Luca Luzzi (Siena)

Trapianto di fegato
Tommaso Maria Manzia (Roma)

Discussione

Lunch break 

09:00 - 11:00

09:00

09:20

09:40

10:00

10:20

10:40

11:00

11.30 - 13:00 

11:30

11:50

12:10

12:30

12:50

13:00

22 novembre 2022

6



14:00 - 15:30 

14:00 

14:30 

15:00 

15:30

15:45 - 17:00

15:45 

16:05

16:25

16:45

17:00 

SALA MICHELANGELO

SESSIONE PLENARIA III: LIVER GRAFT DYSFUNCTION: 
PREVENZIONE E TRATTAMENTO
Moderatori: Lucio Caccamo (Milano), Massimo Rossi (Roma)

Ischemia/reperfusion injury
Matteo Ravaioli (Bologna)

La recidiva di steatosi
Patrizia Burra (Padova)

La colangiopatia ischemica 
Renato Romagnoli (Torino)

Coffee Break

SESSIONE DI COMUNICAZIONI ORALI II
Gli aspetti metabolici del trapianto di fegato

Moderatori: Stefano Gitto (Firenze), Gabriele Catalano (Pisa)

Diabete mellito e pre-diabete nei pazienti candidati a trapianto di fegato: 
prevalenza e caratteristiche
Scopelliti M., Indovina F., Carrai P., Ghinolfi D., Tincani G., Balzano E., Bresciani P., 
Catalano G., Marchetti P., Marselli L., De Simone P. (Pisa)

La sindrome metabolica de novo dopo trapianto di fegato e la sospensione 
dell’immunosoppressione: risultati a lungo termine 
Blasi F., Angelico R., Manzari A., Quaranta C., Manzia T.M., Toti L., Tisone G. 
(Roma)

Esperienza preliminare italiana di trapianto di fegato combinato 
con sleeve gastrectomy 
Quaranta C., Petagna L., Blasi F., Gentileschi P., Manzia T.M., Tisone G. (Roma) 

Conclusioni

Termine Lavori

22 novembre 2022
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SALA GIOTTO

NURSING SESSION I
SFIDE E CRITICITÀ DELL’ASSISTENZA INFERMIERISTICA
Moderatori: Juri Ducci (Pisa), Libera Del Duca (Torino)

La mappatura delle competenze infermieristiche donazione e trapianto
Federico Ruta (Andria)

Il rapporto tra infermiere e caregiver 
Nicolina Dell’Orefice (Milano)

La televisita e il teleconsulto
Stefania Petruccelli (Pisa)

Lunch break

14:00 - 15:30 

14:00  

14:20

14:40

15:00

15:20

SESSIONE DI COMUNICAZIONI ORALI I
Il panorama del trapianto di fegato 1

Moderatori: Silvia Trapani (Roma), Emanuele Balzano (Pisa)

La terapia immunosoppressiva nei pazienti sottoposti a trapianto di fegato per 
colangite sclerosante affetti da rettocolite ulcerosa: studio retrospettivo
Blasi F., Angelico R., Manzari A., Quaranta C., Manzia T.M., Tisone G. (Roma)

Risultati a lungo termine dell’introduzione ab initio di everolimus 
dopo trapianto di fegato
Pedini D., Angelico R., Latini R., Quaranta C., Materazzo M., Toti L., Manzia T.M., 
Tisone G. (Roma)

Normothermic machine perfusion versus cold storage nel trapianto di fegato 
da donatori a criteri estesi: risultati di un’ampia casistica monocentrica
Melandro F., Bronzoni J., Bindi M.L., Torri F., Martinelli C., Balzano E., Catalano 
G., Tincani G., Carrai P., Petruccelli S., Menconi G., Biancofiore G., De Simone P., 
Ghinolfi D. (Pisa)

Esperienza real-life di machine perfusion nei centri di trapianto 
a basso-medio volume. Una survey internazionale
Quaranta C., Angelico R., Orsi M., Tisone G., Manzia T.M. (Roma)

Conclusioni

11:30  - 13:00 

11:30 

12:00

12:30

13:00  

22 novembre 2022
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Coffee break

SESSIONE DI COMUNICAZIONI ORALI III
Il panorama del trapianto di fegato 2

Moderatori: Silvia Trapani (Roma), Giovanni Tincani (Pisa)

Trattamento delle ostruzioni dell’arteria epatica
Bronzoni J., Martinelli C., Torri F., Catalano G., Tincani G., Ghinolfi D., Balzano E., 
Bargellini I., Crocetti L., Cioni R., De Simone P. (Pisa)

Risposta alla vaccinazione anti-COVID 19 e alla profilassi 
con contixagevimab-cilgavimab in pazienti sottoposti a trapianti di fegato 
e di rene: studio preliminare
Materazzo M., Angelico R., Caruso A., Quaranta C., Bacciocchi G., 
Pathirannehalage D.C.B., Pedini D., Manzia T.M., Tisone G. (Roma)

Resezione epatica robotica versus laparoscopica: comparazione di propensità 
dell’esperienza di due centri 
Balzano E., Bernardi L., Roesel R., Vagelli F., Ghinolfi D., Tincani G., Popeskou S.G., 
Majno-Hurst P., De Simone P., Cristaudi A.

Discussione

SESSIONE DI COMUNICAZIONI ORALI IV
Trapianti e comunicazione

Moderatori: Carola Martino (Pisa), Raffaele Donadio (Roma)

Dal Consenso informato al consenso consapevole
Balducci G., Del Duca L.A., Bernabò Brea C., Perrone F., Trogolo P.
Transplant nurse coordinators (Torino)

La sicurezza nel trapianto vista con gli occhi del ricevente
Vanacore G., Babini P., Santoro A., Ranghino A., Sparacino V. (Palermo) 

Riscontro di neoplasia nel donatore nel post-trapianto: risultati preliminari di uno studio 
retrospettivo della comunicazione dell’evento avverso ai riceventi e alle loro famiglie
Grossi A.A., De Feo T.M., Peritore D. (Varese, Roma)  

Termine Lavori

15:30

15:45 - 17:00

15:45

16:05

16:25  

16:45

17:00 - 18:00

17:00

17:20

17:40

18:00

22 novembre 2022
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09:00 - 09:50 

09:00

09:20 

09:40

09:50 - 10:40

09:50 

10:10

10:30

10:40

11:00 - 11:50

11:00

11:20

11:40

SALA MICHELANGELO

LIVER TRANSPLANT CONTEST

CALDO O FREDDO?
QUALE MACHINE PERFUSION NEL TRAPIANTO DI FEGATO?
Moderatori: Damiano Patrono (Torino), Davide Ghinolfi (Pisa)

La perfusione ipotermica
Riccardo De Carlis (Milano)

La perfusione normotermica
Fabio Melandro (Roma)

Discussione

TRAPIANTO DI FEGATO PER EPATITE ACUTA ALCOLICA?
Moderatori: Cristina Morelli (Bologna), Maria Rendina (Bari)

Sì
Giacomo Germani (Padova)

No
Silvia Martini (Torino)

Discussione

Coffee Break

QUALE TRATTAMENTO PER L’EARLY HCC?
Moderatori: Quirino Lai (Roma), Gianluca Masi (Pisa)

Resezione
Alessandro Vitale (Padova)

Ablazione
Laura Crocetti (Pisa)

Discussione

23 novembre 2022

10



11:50 - 12:40

11:50  

12:10

12:30

12:40

13:00

SALA MICHELANGELO

HBIG DOPO TRAPIANTO DI FEGATO
Moderatori: Cristina Morelli (Bologna), Maria Rendina (Bari)

Long-term
Paola Carrai (Pisa)

Short-term
Luca Belli (Milano)

Discussione

CONCLUSIONI DEL CONGRESSO
Paolo De Simone (Pisa)

Light lunch

23 novembre 2022
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Informazioni Generali

Sede Congressuale
Hotel Baglioni 
Piazza dell’unità italiana 6, 50123 Firenze

Segreteria Organizzativa

First Class - Meetings and Conferences
Sede Milano
Via L. Mascheroni,17 - 20145 Milano
Ph. +39 02 30066329
sisqt2022@fclassevents.com
www.fclassevents.com

La Segreteria Organizzativa sarà a disposizione dei partecipanti 
in sede congressuale durante i seguenti orari:
• 21 novembre dalle 13:30 alle 17:30
• 22 novembre dalle 08:00 alle 18:00
• 23 novembre dalle 08:00 alle 13:00

Segreteria SISQT
La Segreteria SISQT sarà a disposizione in sede congressuale per iscrizioni 
e rinnovo quote associative durante i seguenti orari:
• 21 novembre dalle 13:30 alle 18:00
• 22 novembre dalle 08:30 alle 18:00

Iscrizione
La partecipazione all’evento è vincolata all’iscrizione online entro lunedì 14 novembre. 
Oltre il termine indicato sarà possibile iscriversi unicamente in sede congressuale.

le tariffe si intendono IVA esclusa 22%

Socio SISQT

Non Socio Pazienti

- Gratuita

- 100,00 € IVA esclusa 

iscrizioni entro il 14/11/2022.
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La quota congressuale comprende:
Partecipazione alle sessioni scientifiche
Kit Congressuale
Lunch e coffee break come da programma
Welcome Cocktail | 21 novembre
Attestato di partecipazione
Attestato ECM (sarà inviato dopo la conclusione dell’evento previa verifica dei requisiti 
di presenza e apprendimento)

METODO DI PAGAMENTO
Online (fino al 14/11) - Bonifico bancario e carta di credito
Onsite (dal 21/11 al 23/11) - Contanti, bancomat e carta di credito

CANCELLAZIONI E RIMBORSI
Le cancellazioni pervenute entro il 23 settembre 2022, daranno diritto ad un rimborso dell’importo 
versato meno il 30% per spese amministrative.
Le cancellazioni pervenute dopo tale data non daranno diritto ad alcun rimborso. Tutti i rimborsi saran-
no comunque effettuati dopo lo svolgimento del Congresso.

BADGE
A ciascun partecipante iscritto verrà consegnato al momento della registrazione un badge nominativo 
che dovrà essere sempre esibito per poter accedere alle aule nelle quali si svolgono le sessioni scien-
tifiche, all’area espositiva, ai servizi catering e al Welcome Cocktail di lunedì 21 novembre.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
L’attestato di partecipazione verrà consegnato al desk della Segreteria Organizzativa il 23 novembre a 
fine lavori.

TAXI
• 0554390
• 0554242

WELCOME COCKTAIL
Il Welcome Cocktail si terrà lunedì 21 novembre alle ore 19:30 presso il Ristorante B - Roof Baglioni.
Si prega di indossare il proprio badge personale del Congresso per poter accedere all’area catering.

Informazioni Generali

Firenze, 21 - 23 novembre 2022
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ACCREDITAMENTO ECM
Il Congresso Nazionale SISQT 2022, Firenze, 21-23 novembre 2022, è inserito nel Piano 
Formativo anno 2022 First Class - Provider nr. 362 ed è stato accreditato presso la Commissione 
Nazionale per la Formazione Continua con Obiettivo Formativo: 28 - Implementazione della cultura e 
della sicurezza in materia di donazione trapianto per le seguenti figure professionali:

BIOLOGO

PSICOLOGO: discipline PSICOTERAPIA; PSICOLOGIA

MEDICO CHIRURGO: specialista in
Allergologia ed Immunologia Clinica; Anatomia Patologica; Anestesia e Rianimazione; Cardiologia; 
Cardiochirurgia; Chirurgia Generale; Chirurgia Toracica; Continuità Assistenziale; Ematologia; 
Farmacologia e Tossicologia Clinica; Gastroenterologia; Geriatria; Malattie dell’apparato Respiratorio; 
Malattie Infettive; Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza; Medicina Fisica e Riabilitazione; 
Medicina Generale (Medici di Famiglia); Medicina Interna; Medicina Trasfusionale; Nefrologia; 
Oftalmologia; Oncologia; Psichiatria; Psicoterapia; Reumatologia; Urologia

INFERMIERE

Il congresso è stato accreditato per un numero massimo di n. 120 partecipanti. 
Oltre tale numero e per professioni/discipline differenti da quelle accreditate non sarà possibile 
rilasciare i crediti formativi. 
Si precisa che i crediti verranno erogati a fronte di una partecipazione del 90% ai lavori scientifici 
(farà fede esclusivamente l’orario di ingresso e uscita riportato nel foglio firme) e del superamento 
della prova di apprendimento con almeno il 75% delle risposte corrette.

L’evento, ID ECM 362-359793, ha ottenuto 9,1 crediti formativi.
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Il Congresso SISQT 2022

è stato realizzato con la sponsorizzazione non condizionante di:
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